

انجمن پسته ایران گزارش می دهد:

## بهار پسته ایران با افزایش دو برابری محصول



● محصول پسته در مراکز اصلی استان یزد از جمله گرد کوه و بهادران در وضع خوبی است.

● در باغ های پسته خراسان مورد قابل توجهی از آسیب سرما وجود ندارد. محصول خراسان در مجموع خوب و یقیناً بیشتر از پارسال است.

● در قلب پسته ایران؛ یعنی استان کرمان، با وجود آسیب دو ساله ای که سرمازدگی شدید فروردین ۸۷ در بسیاری از مناطق رفسنجان وارد کرده است، تقریباً در سایر نواحی با محصول خوبی روبرو هستیم.

● برآورد اولیه کمیته باغبانی گویای آن است که احتمالاً محصول آبی ایران حدود ۲۰۰ هزار تن خواهد بود که بیش از دو برابر محصول شهر یور ۸۷ است. البته عرضه کله کوچی، سال خوبی را در پیش ندارد.

صفحه ۲

## کنترل ریسک بازار با حمایت صندوق ضمانت صادرات

مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات، اهداف و برنامه های سال جاری صندوق را اعلام کرد:

● ترغیب و تشویق اتحادیه ها و تشکل ها برای استفاده از خدمات بیمه های صندوق تا بتوانند با ریسک کمتری به فعالیت های اقتصادی بپردازند.

● حضور صندوق در تمام اجلاس ها و همایش هایی که به بررسی اعتبارسنجی و ریسک می پردازند؛ از جمله حضور در اجلاس های «اتحادیه برن»

شرایط عضویت صندوق ضمانت صادرات ایران در این اتحادیه با توجه به آمار حدود یک میلیارد دلاری پوشش بیمه ای و ضمانتی، فراهم و در مورد عضویت نیز اقدام شده است.

● صندوق از نظر پوشش های بیمه ای/ ضمانتی ارائه شده در مقام دوم منطقه خاورمیانه قرار دارد، به طوری که سهم پوشش های صندوق از یک درصد سال های گذشته به ۵ درصد از مجموع صادرات کالا و خدمات غیر نفتی کشور رسیده است. تلاش می شود سهم پوشش های صندوق به ۱۰ درصد مجموع صادرات غیرنفتی کشور افزایش یابد.

● با توجه به بحران جهانی و ورشکستگی بانک ها و شرکت های بزرگ، امسال نسبت به سال های گذشته، موسسات بیمه اعتبار صادراتی در دنیا با محدودیت هایی مواجه اند.

صندوق تلاش می کند اعتبار سنجی بانک ها و موسسات به صورت مستمر انجام و اطلاعات مربوط به ریسک اعتباری آنها به روز شود.

## فراکسیون صادرات غیر نفتی دبیر خود را شناخت



دکتر مهدی غضنفری، معاون وزیر بازرگانی و رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران به سمت دبیر فراکسیون صادرات غیرنفتی منصوب شد.

سید علیرضا شجاعی، مدیر روابط عمومی سازمان توسعه تجارت ایران با بیان این مطلب افزود: رییس و اعضای هیات رییس فراکسیون صادرات مشتمل بر دو نایب رییس، مخبر و منشی، توسط نمایندگان عضو فراکسیون صادرات انتخاب شدند. وی اظهار داشت: پیمان فروش، نماینده زاهدان (رییس)، حسن پور، نماینده

سیرجان (نایب رییس)، امیری، نماینده زرد (نایب رییس)، بروغنی، نماینده سبزوار (مخبر) و بت کلیا، نماینده آشوریان (منشی) فراکسیون صادرات غیرنفتی هستند. لیلیا باغبان، مدیر کل دبیر خانه شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی سازمان توسعه تجارت ایران، رییس دبیرخانه فراکسیون.

## انتقال آب از خوزستان به شمال کرمان آسب یا بهبود؟



نگاهی دیگر به قطعنامه پایانی «همایش آسیب شناسی آثار انتقال آب خوزستان بر منابع ملی» که در هواز برگزار شد.

در شرایطی که حجم عظیم آب از رودخانه های ایران به طور رایگان به خلیج فارس می ریزد، چرا بخش اندکی از آن نباید در راه احیای کشاورزی استان کرمان و جلوگیری از آثار زیانبار خشکسالی در منطقه مصرف شود؟

صفحه ۳

# بهار پسته ایران با افزایش دو برابری محصول



نهمین جلسه کمیسیون بازرگانی با حضور آقایان: محمد حسین آقا محمد حسینی، محمد حسین کریمی پور، مجید بازیان، علی اکبر طووسیان و مجتبی خسرو تاج در تاریخ پانزدهم اردیبهشت ماه در محل دفتر انجمن (تهران) با ۵ دستور کار برگزار شد:

- ۱- بررسی و تحلیل تولید پسته در سال ۱۳۸۸ و ارزیابی صادرات و فروش پسته ایران
- ۲- تصمیم گیری درباره نوع بسته بندی پسته برای تبلیغات
- ۳- سازماندهی تولید و توزیع فصلنامه پسته
- ۴- دریافت سرفصل های پیشنهادی اعضا راجع به کتابچه پسته ایران به زبان انگلیسی
- ۵- نمایشگاه هنگ کنگ

## در این شماره

گزارش کمیسیون را به موضوع اول که به روز و عمومی تر است اختصاص داده ایم:

گزارش کمیسیون بازرگانی بر اساس اطلاعات کسب شده از وضعیت محصول در سال جاری و موقعیت پسته ایران در بازار جهانی:

- ۱- محصول پسته در مراکز اصلی استان یزد از جمله گرد کوه و بهادران در وضع خوبی است. باوجود بعضی مشکلات در مناطق حاشیه ای یزد به خصوص در باغهای کله کوچی، محصول فصل آتی یزد حدود دو برابر محصول کوچک فصل قبل بر آورد می شود.
- ۲- در باغ های پسته خراسان مورد قابل توجهی از آسیب سرما وجود ندارد. محصول خراسان در مجموع خوب و یقیناً بیشتر از پارسال است.
- ۳- در قلب پسته ایران؛ یعنی استان کرمان، با وجود آسیب دو ساله ای که سرمازدگی شدید فروردین ۸۷ در بسیاری از مناطق رفسنجان وارد کرده است، تقریباً در سایر نواحی با محصول خوبی روبرو هستیم.
- ۴- از کمیته باغبانی درخواست شد پروژه برآورد محصول را که سال گذشته در رفسنجان طراحی و اجرا کرده و بسیار مورد مصرف قرار گرفته، امسال به کل استان کرمان و حتی

ادامه خواهند داد.

۶- بازار داخلی در یکی دو هفته اخیر شاهد افزایش عرضه و کاهش نسبی قیمت است.

اگر محصول شهریور ۸۷ را ۹۰ هزار تن و مانده محصول ۸۶ را حدود ۲۵ هزار تن بدانیم در اول مهر ۸۷، ۱۱۵ هزار تن پسته داشته ایم. حجم صادرات شش ماهه اول فصل زراعی (مهر لغایت اسفند ۱۳۸۷) حدود ۴۷ هزار تن برآورد می شود. اگر در کل فصل زراعی (مهر ۸۷ - شهریور ۸۸) مصرف داخلی و مسافری حدود ۲۰ هزار تن و سهم مغز در مصارف ۷ فرض شود میزان پسته موجود قابل صدور در ۱۵ فروردین ۱۳۸۸ بیش از ۴۰ هزار تن تخمین زده می شود.

اگر این محاسبات درست باشد، پسته موجود جهت صادرات در اول سال شمسی جدید بیشتر از نیاز بازار صادراتی تا ورود محصول آتی است. علت افزایش عرضه و کاهش نسبی قیمت در بازار داخلی، با توضیحات فوق قابل تفسیر است.

به همکاران صادر کننده توصیه می شود با این حرکت باغداران و صاحبان پسته همراه شوند تا موجودی فعلی، قبل از محصول جدید صادر شود. صادرات این حجم پسته می تواند بازارهای خارجی پسته ایرانی برای جذب محصول خوب سال بعد را پر نشاط تر کند.

استان خراسان تعمیم دهد.

۵- کالیفرنیا، موجودی بالایی دارد و منتظر یک محصول بزرگ حدود ۱۸۰ هزار تنی در فصل آتی است. سیاست آمریکا در سال گذشته، همیشه حفظ قیمت خود پایین تر از پسته ایران بود. باوجود مزه و طعم بی نظیر پسته ایران، این رقابت قیمتی سبب شد سهم حاکمیت حضور ایران در بازارهای همیشگی مان بالاخص چین، هند و روسیه با افت شدید روبرو شود.

قیمت پسته ۲۱/۲۵ آمریکا امروز سیف (CIF) بندرهای اروپا حدود ۷۲۰۰ دلار - تن است که نسبت به قیمت پسته ۲۸/۳۰ اروپایی قابل تحویل بر اساس قیمت امروز بازار ایران، حداقل سیصد دلار ارزانتتر است. این تفاوت در مورد کیفیت مورد عرضه دو طرف در بازار هنگ کنگ و مسکو نیز دیده می شود. آمریکائها با عجله، قیمت های و سوسه انگیزی برای بارگیری مهر ماه محصول آتی خود پیشنهاد می کنند. شنیده ها حاکی از پیشنهادهایی در سطح ۶۰۰۰ دلار - تن برای محصول جدید ۲۱/۲۵ است. گرچه خریداران منتظر پیشنهادهای باز هم ارزنتتری از سوی کالیفرنیا هستند!

محصول سال آتی آمریکا بعلت مشکل تامین آب مطلوب، از کیفیت پایین تر از معمول بر خوردار خواهد بود. یقیناً آمریکایی ها با تمام توان خود جنگ قیمت را

## پنجمین سمپوزیوم بین المللی پسته و بادام

# ثبت نام برای سفر یک هفته ای به ترکیه و سوریه



« انجمن پسته ایران » زمینه بازدید از باغ های پسته ترکیه، سوریه و انستیتوهای تحقیقاتی و صنایع فرآوری و همچنین مذاکره با تعاونی صادر کنندگان پسته در ترکیه را برای حدود ۴۰ نفر از باغداران و فرآوری کنندگان و صادر کنندگان پسته ایران فراهم کرده است.

حضور هیأت اعزامی در ترکیه همزمان با برگزاری پنجمین سمپوزیوم بین المللی پسته و بادام خواهد بود که قرار است در تاریخ ۱۰-۱۶ اکتبر سال ۲۰۰۹ (۱۸-۱۴ مهرماه ۱۳۸۸) در سان لیورفا (sanliurfa) منطقه جنوبی آناتولی ترکیه برگزار شود.

دبیر کل انجمن پسته ایران که در سفر اخیر وزیر بازرگانی کشورمان به ترکیه همراه هیأت ایرانی بود، در دیدار و گفت و گو با پروفسور دکتر «آک» (Bekir Erol AK) از دانشکده کشاورزی - قسمت باغبانی دانشگاه هاران (Harran)، برنامه بازدید و مذاکره فعالان صنعت پسته ایران با طرف ترکیه ای

دیدار از شهر گازیان تپ (Gaziantep) شامل باغ های پسته، واحد های فرآوری، صنایع تبدیلی و واحد های صادراتی نیز در این برنامه گنجانده شده است. پیش بینی می شود مدت سفر یک هفته باشد و از روز شنبه ۱۱ مهرماه (۳ اکتبر) شروع شود.

داوطلبان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر با دفتر انجمن - تلفن ۲۲۹۶۶۹۲۸-۲۱ آقای نجف زاده تماس بگیرند.

را هماهنگ کرد. این نشست در تاریخ هفتم اردیبهشت ماه جاری با همکاری سفارت ج. ا. ا در ترکیه ترتیب یافت.

**برنامه سفر:** اعضای هیأت اعزامی با هواپیما از تهران به سوریه ( دمشق ) می روند و از شهر حلب، باغ ها و مراکز فرآوری بازدید خواهند داشت. راه سوریه به ترکیه را با اتوبوس طی خواهند کرد و در ترکیه پس از استقرار در sanliurfa برنامه بازدید از شهر ها و باغ های پسته جنوب آناتولی را دارند.

# انتقال آب از خوزستان به شمال کرمان آسیب یا بهبود؟

## سوالهای روز درباره پسته



همراهی کلمه «صنعت» با «پسته» را تا چه حد متناسب و آشنا می دانی؟ آخر، وقتی کلمه «صنعت» را به زبان می آوری به یاد آهن و فولاد و کارخانه و چرخ دنده می افتی و دودکش و

سرو صدا و در یک کلام، فضای سخت و زمخت! اما «پسته» تو را به یاد زمین و آب و درخت و شکوفه می اندازد و یک فضای لطیف و سبز. بیشتر که فکر می کنی به این تعریف می رسی که البته هردو آنها در یک نقطه اشتراک دارند: هردو از کار و تلاش و سخت کوشی و علم و آگاهی و مهارت در تولید و خرید و فروش و اشتغال و درآمد، تأمین معیشت و ... به هر روی، «پسته» امروزه در کشاورزی ایران، یک «صنعت» شناخته می شود. به راستی از این صنعت چقدر می دانیم و چقدر نمی دانیم؟

از این شماره خبرنگار، ستون «سوالهای روز درباره پسته»، باب تازه ای را بر روی آنها که پرسشگرند می گشاید.

اولین میهمان این ستون، آقای مهدی آگاه رئیس کمیسیون باغبانی انجمن پسته است. با سپاس از ایشان و دعوت از سایر عزیزان صاحب نظر، برای ادامه راه.



### از اهمیت پسته به لحاظ ارزآوری و شاخصه های دیگر بگوئید.

پسته بعد از نفت، گاز و مشتقات آنها از لحاظ ارزآوری بزرگترین صادرات غیر نفتی کشور و در حال حاضر قریب ۸۰ درصد آن تولید استان کرمان است و در زمین ها و با آبهای کشت و برداشت می شود که به طور عمده برای محصولات دیگر نا مساعد است. قبل از انقلاب، پسته در بین تولیدات غیر نفتی، پس از پنبه و فرش جایگاه سوم را داشت. در آمد حاصل از تولید و صادرات پسته نقش مهمی در اقتصاد استان کرمان و سرمایه گذاری های انجام شده در این استان و سایر استان ها توسط اهالی کرمان داشته است.

### دلیل نوسان شدید تولید و سیر نزولی آن از ۲۵۰ هزار تن چیست؟

نوسان سالیانه در تولید پسته یک امر طبیعی و ناشی از فیزیولوژی نباتی آن است. در حال حاضر تولید پسته ایران در سال های «آور» ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار تن برآورد می شود. در سال های «ناآور» متوسط تولید ۱۲۰ الی ۱۶۰ هزار تن تخمین زده شده است. این اعداد می تواند به علل خاص جوی، در بعضی سال ها کاهش یابد.

### جایگاه کنونی پسته ایران در جهان کدام است؟

پسته ایران نقش عمده در تجارت جهانی پسته دارد. در حال حاضر تقریباً تجارت جهانی پسته اختصاص به ایران و آمریکا دارد. سهم ایران تاکنون به طور متوسط ۱/۵ برابر آمریکا بوده است.

### متوسط درآمد ارزی ما از پسته چقدر است؟

متوسط در آمد ارزی ایران از صدور پسته با قیمت های کنونی جهانی، حدود یک میلیارد دلار است.

ادامه دارد

۲۹۱ چشمه و رودخانه کوچک و بزرگ تشکیل شده اند، در مجموع ۳۰۳۱۶ میلیون متر مکعب است، به تفکیک: رودخانه کرخه ۴۲۸۰ میلیون متر مکعب (۱۳۵ متر مکعب در ثانیه)، رودخانه کارون ۲۴۲۹۶ میلیون متر مکعب (۷۳۶ متر مکعب در ثانیه) و رودخانه زهره ۱۷۴۰ میلیون متر مکعب (۵۵ متر مکعب در ثانیه). با این توضیح که این ارقام شامل جریانهای عادی رودخانه می شود و جریانهای سیلابی رودخانه های یاد شده غالباً به هدر می رود؛ به طوری که با افزودن آمار آبدهی های لحظه ای رودخانه های داخلی، میزان ورودی آب این رودخانه ها به خلیج فارس بسیار بیشتر است.

همچنان که دبی لحظه ای کرخه تا ۱۲۸۸ متر مکعب در ثانیه نیز اندازه گیری شده است. هر چند ممکن است این ارقام به دلیل خشکسالی های چند سال اخیر کاهش یافته باشد، ولی متوسط ۳۰ ساله آینده - صرف نظر از سالهای پر آب یا کم آب - در همین حدود خواهد بود.

۶- در مقایسه با این ارقام جا دارد دوستان توجه کنند؛ اولاً: «با انتقال آب سولگان (یکی از سرچشمه های کارون) به شمال استان کرمان، قرار است فقط ۲۵۰ میلیون متر مکعب آب منتقل شود؛ یعنی حداکثر فقط ۴ در هزار (= ۴ دهم درصد) از آب واریز شده به خلیج فارس. ثانیاً: طبق برآورد کارشناسان، با همین مقدار آب می توان موجبات اشتغال یکصد هزار نفر را در صنعت پسته فراهم ساخت و این بدان معناست که می توان دست کم ۵۰ درصد درآمد صادراتی کشور از محل کل صادرات



پسته را حفظ کرد.

جالب است بدانیم که رقم درآمد صادرات پسته در سال ۱۳۸۶ بیش از ۱۲۰۰ میلیون دلار (۱۲۰۰ میلیارد تومان) بوده است.

۷- با در نظر داشتن این واقعیت ها امیدواریم دوستان تدوین کننده مهندسی ارزش، مقتضیات و نتایج مفید اجرای طرح انتقال آب از زاگرس به شمال کرمان را در تصمیم گیری های خود لحاظ کنند.

۸- خاطر نشان می کنیم که مردم شمال استان کرمان برای دسترسی به این مقدار آب باید حداقل ۱۰۰۰ میلیارد تومان بپردازند که با یک حساب ساده معلوم می شود حتی اگر نرخ بازده این سرمایه گذاری - برابر آنچه اکنون بانکها به سپرده گذاران می پردازند - با حداقل ۱۹ درصد محاسبه شود، خریداران این آب به ازاء هر متر مکعب آب استحصالی، ۷۶۰ تومان خواهند پرداخت.

و کلام آخر اینکه: درازبایی یک جزء اندک از نعمت وجود رودخانه های پرآب کشورمان در خوزستان، این عدد را به یاد داشته باشیم: حداقل ارزش سالانه آب وارده به خلیج فارس ۲۲ میلیارد دلار (۲۲ هزار میلیارد تومان) است.

علی نظری

خبر برگزاری «همایش آسیب شناسی آثار انتقال آب خوزستان بر منابع ملی» که در اهواز برگزار شد را در روزنامه اطلاعات ۸۷/۱۲/۱۳ خواندیم. در بند ۹ قطعنامه پایانی همایش، این عبارت توجه مان را جلب کرد:

«انجام پروژه های مهندسی ارزش در مطالعه طرح های انتقال آب بین حوضه ای بهشت آباد و سولگان با توجه به اثرات کاری در این زمینه و حضور کارشناسان کلیه مناطق ذینفع این طرح مورد نظر است.»

شاید نام «سولگان» شما را هم به یاد طرح معوق انتقال آب از سرچشمه های زاگرس به شمال استان کرمان انداخته باشد.

در هر حال خوب است نگاهی داشته باشیم به آمار و ارقام واریزی آب شیرین همچون کمیای کرخه و کارون و زهره به خلیج فارس و بنا به پیشنهاد بند ۹ قطعنامه همایش، حضور و همکاری کارشناسان کرمان - به مثابه یکی از مناطق ذینفع در این طرح - را در همین جا با طرح چند مطلب اعلام کنیم:

۱- می پرسیم در شرایطی که این حجم عظیم آب از رودخانه های ایران به طور رایگان به خلیج فارس می ریزد، چرا بخش اندکی از آن نباید در راه احیای کشاورزی استان کرمان و جلوگیری از آثار زاینبار خشکسالی در منطقه مصرف شود؟ آن هم در برابر بهایی که مردم کرمان برای اجرای طرح خواهند پرداخت؟  
۲- از اقدام هموطنان عزیز مان در استان خوزستان

قدردانی می کنیم که سالهاست این گردهمایی را برگزار می کنند و با این کار موجب همسویی و هم صدائی در بین نهادهای دولتی و غیر دولتی درباره مسایل انتقال آب از سر شاخه رودخانه های استان خوزستان می شوند.

۳- ما هم تأیید می کنیم همانگونه که در بند ۹ قطعنامه ذکر شده، آب حیاتی ترین منبع خدادادی است که مصرف بهینه آن باید همواره مورد توجه مسئولان و مردم باشد و تأکید مضاعف داریم بر این واقعیت که آب فراتر از هر منبع ارزشمند دیگر باید به طور طبیعی و به تدریج به بهترین بهره وری اختصاص یابد.

۴- همچنین یقین داریم دوستان برگزارکننده سمینار بهتر از ما از اطلاعات مربوط به آب ورودی به استان خوزستان و آنچه به خلیج فارس می ریزد آگاهند و آنها نیز در محاسبات مهندسی ارزش، واریز آب شیرین به خلیج فارس را بسیار ارزشمند تلقی می کنند

۵- دانسته ها و اطلاعات ما مستند به آمار ۳۰ ساله وزارت نیرو (ازجمله صفحه ۲۸ کتاب رودخانه های ایران چاپ این وزارتخانه) این است که: میزان ورودی آب به خلیج فارس از رودخانه های کارون، کرخه و زهره که از کوه های زاگرس در استانهای کهگیلویه و بویر احمد و چهار محال سرچشمه می گیرند و از تجمع

## مدیریت بازار پسته با احداث پایانه صادراتی



## ارزآوری ۱/۵ میلیارد دلاری صادرات پسته



رئیس هیأت مدیره «انجمن پسته ایران» با پیش بینی تولید ۲۰۰ تا ۲۲۰ هزار تن پسته در سال جاری، گفت: اگر این رقم تولید محقق شود و در آینده با مشکلی مواجه نشویم، برآورد ما این است که امسال با صادرات حدود ۱۷۰ هزار تن پسته، برای کشورمان ۱/۵ میلیارد دلار ارزآوری داشته باشیم.

مهندس محسن جلال پور در گفتگو با ایسنا، با یادآوری اینکه سرمایه‌گذاری زمستان سال ۸۶ و بهار سال ۸۷ باعث شد میزان تولید این محصول در سالهای یاد شده به یک سوم کاهش یابد، افزود: با کاهش تولید این سالها، میزان صادرات نیز تنها به دلیل افت محصول به همین میزان کاهش یافت.

جلال پور با بیان اینکه افزایش قیمت در بازارهای هدف باعث جبران بخشی از افت محصول پسته در کشورمان شد، ادامه داد: حدود ۵۰ درصد میزان ارزآوری که در سال ۸۶ از طریق صادرات پسته به کشورمان داشتیم در سال ۸۷ به کشور وارد شد.

وی با اشاره به اینکه سال ۸۷ از نظر محصول پسته سال استثنایی برای کشورمان بود، گفت: در سال جاری خوشبختانه سرمایه‌گذاری زمستانه نداشتیم و بارندگیهای بهاره نیز ضمن آبیاری درختان، با ایجاد رطوبت در هوا از سرمایه‌گذاری جلوگیری کرده و تاکنون از هیچ یک از نقاط استان کرمان گزارشی از سرمایه‌گذاری نداریم.

نگهداری، ناگزیر به عرضه کل محصول به بازارهای بین المللی می شوند و در نتیجه، امکان در اختیار گرفتن نبض بازارهای بین المللی از صادرکنندگان کشور سلب می شود. باتوجه به این که انجمن پسته سیاست‌گذاری کلی پسته کشور را مدیریت می کند، مکان پایانه‌ها و انبارها برای مدیریت بازارهای بین المللی در اختیار انجمن پسته خواهد بود.

قاسم‌نژاد در پایان گفت: سال گذشته حدود ۸۰ هزار تن پسته به خارج صادر شد. امید است با احداث پایانه صادراتی پسته، بتوانیم با مدیریت بهتر، محصولات تولیدی خود را به بازارهای جهانی صادر کنیم.

حمید قاسم‌نژاد رئیس سازمان بازرگانی استان کرمان در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: در سفر هیات دولت به استان کرمان با پیشنهاد احداث پایانه صادراتی پسته در محل سایت نمایشگاه های بین المللی جنوب شرق موافقت شد. با احداث این پایانه در استان و احداث انبارهای اضطراری پسته می توان نوسانات بازارهای بین المللی را کنترل کرد.

وی افزود: میزان تولید پسته در سالهای متفاوت از نظر میزان بارندگی و بارور بودن باغها متفاوت است و تولید کنندگان و صادرکنندگان پسته به دلیل در اختیار نداشتن مکان مناسب

## جدول قیمت پسته معامله شده در بازار تهران و رفسنجان

ردیف	رقم	درجه پسته	نقدی (تومان)		غیر نقدی (تومان)		محصول		زمان تحویل	
			تهران	رفسنجان	تهران	رفسنجان	کهنه	تازه	تهران	رفسنجان
۱	پسته فندق خندان	۳۰/۳۲ استاندارد (معروف به اروپایی)	۶۸۰۰-۶۹۰۰	---	۷۸۰۰	---	---	✓	اوایل اردیبهشت ۱۳۸۸	---
			---	۶۹۰۰	---	---	---	✓	---	۸۸/۲/۱۵
۲	دهن بست فندقی	۲۰/۳۲ (کیل ۴۹)	۵۱۰۰	---	۵۶۰۰	---	---	✓	اوایل اردیبهشت ماه ۱۳۸۸	---
			---	۵۴۰۰	---	---	---	✓	---	۸۸/۲/۱۵

## حذف برچسب فارسی؛ ویزای صادرات به عراق

از تاریخ دهم اردیبهشت ماه ۸۸ به بعد کالاهای خود را با دو برچسب لاتین و عربی به این کشور صادر کنند، در غیر این صورت گمرکات عراق از ورود آنها جلوگیری می کند.

وی تصریح کرد: این تصمیم بر اساس تفاهم نامه مشترک موسسه استاندارد ایران و موسسه استاندارد عراق اجرایی می شود تا یکی از بزرگترین مشکلات صدور کالا از ایران به این کشور یعنی ارسال با برچسب فارسی، حل شود.

مسئول دفتر هماهنگی های امور عراق در سازمان توسعه تجارت ایران اعلام کرد: طی روزهای آینده صادرات کالا به عراق بدون نصب برچسب لاتین یا عربی ممنوع می شود.

خیرالله خادم در گفتگو با مهر ضمن تشریح ضوابط جدید صادرات کالا از ایران به عراق گفت: موسسه استاندارد عراق ضوابط جدیدی برای ارسال کالاهای ایرانی به این کشور وضع کرده است. بر این اساس تمامی بنگاههای اقتصادی باید

دفتر مرکزی انجمن کرمان: بلوار جمهوری اسلامی، خیابان شهید لاری نجفی (۳۰ متری نادر)، کوچه شماره ۲، طبقه فوقانی شمالی بانک کار آفرین کد پستی: ۴۲۱۴۹-۷۶۱۹۶  
تلفن: ۰۹۳-۲۴۷۶۹۱-۲۴۷۶۹۰ / ۰۳۴۱ / شماره ۰۳۴۱-۲۴۷۶۹۰  
پست الکترونیکی: KERMAN@PISTACHIOIRAN.COM  
دفتر انجمن تهران: میدان هروی، خیابان وفامش، خیابان آزادی، پلاک ۵۷، طبقه ۵، واحد ۱۱، کد پستی: ۱۶۶۹۷۱-۶۵۶۵  
تلفن: ۰۲۱-۲۲۹۶۶۲۸۹ / شماره ۰۲۱-۲۲۹۵۷۹۹۹  
پست الکترونیکی: TEHRAN@PISTACHIOIRAN.COM  
INFO@PISTACHIOIRAN.COM  
سایت انجمن پسته: WWW.PISTACHIOASSOCIATION.COM  
ایمیل خبرنامه: www.khabarnamep@yahoo.com